quod, si dimitteret impugnare eos, darent ei tantum de auro quod deberet ei sufficere; quod cum eis iurasset et ipsi eum tenerent in munitione sua, ceperunt eum, aurum bulliens per os eius proiicientes, ubi sibi modicum aurum suffecit, et dicebant ei: «aurum sitisti, aurum bibe». ²⁶

L'intersezione della storia del califfo con questo nucleo narrativo classico – a sua volta localizzato, si noti, in uno spazio geograficamente assai prossimo – ha ovviamente l'effetto di connotare con forza ancora maggiore la colpa di al-Musta'sim, umiliato da questa tortura in ragione della sua indole corrotta; e di valorizzare invece le qualità positive del capo mongolo, precedessore di quei sovrani che all'epoca della stesura dell'opera costituivano, per Marin Sanudo, dei potenziali alleati nel processo di recupero della Terrasanta perduta. Di tale orientamento forniscono un'indubbia conferma le righe che seguono, nelle quali leggiamo dell'intervento della moglie di Hülegü a favore di misure che favoriranno i cristiani, a scapito degli odiati musulmani:

Haec a viro suo impetrauit, templa Saracenorum vbique prosterni; ac inhiberi a quoquam coli spurcissimum Mahumeth: factique sunt Saraceni sub maxima seruitute. ²⁷

Non è però del tutto certo, io credo, che la novità del supplizio vada semplicemente ascritta all'inventiva di Marin Sanudo; e ciò anzitutto perché il dettaglio della morte per ingestione del metallo prezioso compare in altri testi occidentali, almeno in parte anteriori di alcuni decenni. Mi pare molto significativo in particolare l'apporto del *Liber Peregrinationis* in cui Riccoldo da Monte Croce (morto a Firenze nel 1320) descrive il suo viaggio in Oriente tra l'ottavo e il nono decennio del Duecento. Proprio qui ritroviamo la stessa punizione, ma con un rinvio alla leggenda di Crasso ancora più esplicito, per il richiamo letterale della frase celebre che abbiamo visto chiudere il passo nello *Speculum*:

XIV. De Baldaco

[¹] Venientes autem ad quandam civitatem prope Baldac ubi erat maxima multitudo Christianorum, et multi Sarraceni mandavit Can quod nullus in-

²⁶ *Biblioteca mundi seu speculi maioris* Vincenti Burgundi presulis Bellovacensis [...] *tomus tertius* [...] *Speculum morale* [, Graz, Akademische Druck-u. Verlagsanstalt, 1964 (rist. anast. dell'ed. Duaci, ex Officina typographica Baltazaris Belleri, 1624), vol. III col. 1267; riprendo il testo da Garbini 1991: 275-6.

²⁷ Marin Sanudo il Vecchio, *Liber secretorum fidelium Crucis* (Bongars): 238.

traret domum Christianorum sed solos Sarracenos interficerent. ^[2] Christiani vero receperunt quasi omnes Sarracenos in domibus eorum ^[3] quo comperito mandavit Can quod tam Christiani quam Sarraceni interficerentur. ^[4] Venientes autem Baldacum ^[5] invenerunt califfam residentem in mirabili palatio ubi congregaverat infinitos thesauros. ^[6] A Deo ipsum execante quo nullo modo poterat credere ferentibus quod Tartari intrassent. ^[7] Comprehendentes autem eum fecerunt cum eo durissimum sed justum iudicium. ^[8] Nam cum per tres dies nichil ei darent ad comedendum et ipse cum peteret comedere posuerunt coram eo aurum et argentum et lapides preciosos ut comederet; ^[9] illo renuente comedere et dicente quod talia non comederet sed panem, dixerunt: «Ex quo non comedis aurum sed panem sicut ceteri homines, quare tantum congregasti quod toti mundo sufficeret?» ^[10] Et dixit: «Ego ista non congregavi sed solum conservavi. Nam sic congregata inveni ab antecessoribus meis». ^[11] Et dixerunt: «Quare non dispersisti aurum quando indigebas et conservasses te et populum tuum? Nam pro quarta parte istius auri poteris nos placatos habere». Quo tacente ^[12] mandaverunt quod liquaretur aurum et colaretur in os ejus et dixerunt ei: «Aurum sitisti, aurum bibe!» ^[13] Populum autem ejus per XL dies continuos occiderunt.²⁸